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Punkt 1: Forslag om at gøre en særlig indsats for at sikre borgerinddragelse
i politikudviklingen og udviklingen af kommunen

19/1437

Resumé
Formand for Lokaldemokratiudvalget Ole Alsted (V) har på vegne af Venstre anmodet om at få et punkt optaget på
Lokaldemokratiudvalgets dagsorden.
 
Punktet omhandler et forslag om at gøre en særlig indsats for at sikre borgerinddragelse i politikudviklingen og
udviklingen af kommunen i det hele taget.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at det af Ole Alsted (V) fremsatte forslag drøftes.
 

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Udvalget besluttede at anmode forvaltningen om i samarbejde med Centralforvaltningen at konkretisere forslaget via et
konkret oplæg til et kommende udvalgsmøde i foråret 2019.

Sagsfremstilling
Baggrund:
Formand for Lokaldemokratiudvalget Ole Alsted (V) har på vegne af Venstre anmodet om at følgende punkt optages på
Lokaldemokratiudvalgets dagsorden:
 
”Som en del af det samlede grundlag for byrådsarbejdet er Lokaldemokratiudvalget sat i verden for at arbejde for bedre
borgerinddragelse, udnyttelse af tilgængelige ressourcer, samt udvikling af nye samarbejdsformer.
 
I Kolding hvor vi designer livet sammen med borgere og virksomheder, vil vi gerne have stor borgerinddragelse, der hvor
det giver mening – og der tages afsæt i tænkningen om borgerens centrum. Der er allerede nu nem adgang til politikere
med mange tiltag. Eksempelvis holder borgmesteren kaffemøder hvor alle er velkomne, men vi vil gerne videre. Det er
også et faktum, at muligheden for at fremsætte borgerforslag til byrådsmøderne ikke har været benyttet de seneste år.
 
Borgerinddragelse:
I LDU vil vi sikre den størst mulige borgerinddragelse i udvikling af vores kommune, velvidende at vi som politikere i
nogle situationer også er nødt til at træffe de nødvendige beslutninger. Vi er nysgerrige på hvordan vi bedst bringer
borgerne i spil i forhold til politikudviklingen, og i hvilke situationer det er mest belejligt.

Idebank:
Samtidig er vi nysgerrige på hvordan vi bedst kan lagre gode ideer, holde styr på de ressourcer der tilbyder sig undervejs
i vores arbejde rundt i kommunen. Vi har mange dygtige borgere der tilbyder sig, samt deres kompetencer i givne
situationer, dem vil vi gerne sikre vi har adgang til, så vi bedst muligt udvikler vores kommune i fællesskab.
 
Med afsæt i ovenstående – og med inspiration fra blandt andet Hedensted Kommunes
nylige initiativ om etablering af en ”borgerbank” vil Venstre i Kolding stille forslag om,
at der arbejdes for:
 

At der i højere grad sikres inddragelse af borgerideer og borgerressourcer i den
direkte politikudvikling.

 

At der findes en alternativ måde at fremme borgerforslag i Byrådsarbejdet –
eventuelt via etablering af en borgerdrevet idebank



 

Med forslaget er der tale om en videreudvikling af de mange initiativer, der allerede har været igangsat og afprøvet i
Kolding Kommune – eksempelvis borger-testpaneler, ”Brændkjær bestemmer”, ”Senior bestemmer” samt landsby-,
centerby- og bydelssamarbejderne.

Vi forestiller os en inddragende proces hvor borgere kan give deres input til hvordan vi bliver endnu bedre, samt i hvilke
situationer der vil være oplagt.”
 
Forvaltningens bemærkninger
Såfremt udvalget ønsker at fremme det af Ole Alsted (V) fremsatte forslag vil forvaltningen foreslå, at der nedsættes en
tværgående arbejdsgruppe med deltagelse af By- og Udviklingsforvaltningen og Centralforvaltningen (kommunikation,
byrådssekretariat og eventuelt borgerrådgiver), som udarbejder et konkret oplæg til, hvordan forslaget kan konkretiseres.
Forslaget kan i givet fald hægtes op på udkastet til udvalgspolitikken for Lokaldemokratiudvalget, som bl.a. har følgende
fokus:
 
Aktivt medborgerskab og demokratisk deltagelse
 
Vi vil…
Afprøve nye dialogformer og metoder til aktivt medborgerskab og samskabelse mellem byråd og borgere – med
udgangspunkt i de mangeårige erfaringer fra blandt andet designprocesser - gennem:

Dialogprocesser med forskellige målgrupper - også på tværs af geografiske grænser
Et generelt fokus på styrket lokaldemokrati i samarbejde med kommunens øvrige udvalg
Fokus på at skabe rammer, der understøtter det aktive medborgerskab og demokratisk deltagelse



Punkt 2: Status på projekter - Landsbypuljen 2018
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Resumé
Landsbypuljen har i 2018 haft 55 projekter, som er en blanding af indsatser i forsamlingshusene samt faciliteter og
forskønnelse af det fysiske miljø i landsbyerne.
 
Der har været arbejdet engageret overalt i landsbyerne, og der er tilfredshed med de opnåede resultater.
 
Det har været nødvendigt at overføre midler til 4 større projekter fra 2018 til forventet realisering i 2019.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,

at status for Landsbypuljen 2018 tages til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Landsbypuljen har i 2018 haft 55 projekter.
Heraf er bl.a. gennemført
 
-         9 skitseprojekter, som er grundlaget for fremtidige visionære anlægsprojekter,
-         12 nye investeringer i forsamlingshusene, hvoraf flere vedrørte renoveringer af tag, mure mv., og dermed også har
kunnet få støtte fra Landsbybygningsfornyelsesmidlerne,
-         4 indkøb af borde/bænke sæt,
-         4 stiprojekter,
-         14 større og mindre anlæg, der forskønner og forbedrer faciliteterne i kommunens landsbyer.
 
Forvaltningen oplyser, at det har været nødvendigt at overføre projektmidler fra 2018 til 2019, dette er sket i forbindelse
med bevillingskontrollen ultimo 2018. Der drejer sig om 4 projekter, som forventes realiseret i løbet af 2019.
 
140.000 kr., der var afsat til stierne i Birkemosen, er blevet overført til 2019.
Den nye private lodsejer og forvaltningen arbejder fortsat på at få landet en endelig aftale omkring stiprojektets omfang
og placering.
 
Der overføres 130.000 kr., som var planlagt til brug for 1.etape af cykelloungen v. Taps gamle skole til 2019. Undervejs i
planlægning af 1.etape opstod et ønske om at renovere kloak i området inden landsbypuljens anlæg, hvilket nødvendiggør
udsættelse til 2019.
 
Der overføres 130.000 kr. til etablering af platform/flydebro ved Dons Nørresø.
 
Forsamlingshuset Dannevirke fik et betinget tilsagn af midler fra Landsbybygningsfornyelsespuljen til renovering af
husets tag. Midlerne fra den nationale pulje kommer først til udbetaling i 2019, og de 140.000 kr. fra Landsbypuljen, der
skulle modsvare støtten, overføres derfor.
 
På mødet vil der blive fremlagt eksempler på flere af de gennemførte projekter.



Punkt 3: Status på projekter- Centerbypuljen 2018
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Resumé
Der har været arbejdet med gode projekter i alle tre centerbyer i 2018, og både med større og med mindre projekter. Nogle
projekter er påbegyndt og afventer senere bevillinger til færdiggørelse i etaper.
 
Projekterne bidrager alle til at forskønne vores tre centerbyer og til at understøtte fællesskaber og øget funktionalitet.
 
I det følgende vil projekterne blive beskrevet nærmere.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By-og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at status på centerbypuljeprojekter 2018 tages til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Lunderskov
 
Kongsbjergskolen

Skitseplan 2017
På Lokaldemokratiudvalgets temamøde med Lunderskov Lokalråd den 7. marts 2018 blev området besigtiget, og de
fremtidige planer for området blev diskuteret.
 
Lunderskov Lokalråd ansøgte i første omgang om at få skabt sikkerhed for både gående og cyklende skoleelever til
Kongsbjergskolen ved at skabe bedre oversigtsforhold og opsætte mere belysning. Der blev bevilliget 334.000 kr. til
udmøntning af 1. etape. Næste etape er plantning af opstammede træer som vist på skitseplanen. Træerne vil tilføre
området både identitet og karakter og tilføre yderligere sikkerhed for de krydsende cyklister.
 



Anlægsfasen juli-august 2018.  
 

 

Forbedret stikryds.  
 
Der blev der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningens relevante afdelinger, Trafik, Vej og Park og to
repræsentanter fra Lunderskov Lokalråd og Kongsbjergskolens ledelse. Arbejdsgruppens opgave var sammen med
rådgiver fra Hededanmark at udarbejde et fælles projekt, hvor sikkerhed og tryghed skulle prioriteres.
 
Derudover har Fritidsafdelingen været orienteret om projektet og har fremsat ønske om, at der genplantes tættere på
boldbanen for at sikre gode læforhold. Der er indarbejdet en ny hækafgrænsning i projektet.
 
Ved de nærmere drøftelser blev det vurderet, at det vil være hensigtsmæssigt at forbedre belysningen yderligere med at
opsætte to ekstra lysmaster, så der i alt er opsat fire nye lysmaster omkring adgangsområdet til skolen.
 
Anlægsarbejdet blev afsluttet kort efter sommerferien, og efter opsætning af belysning og opsætning af fodhegn og lidt
efterplantning her i efteråret er 1. etape afsluttet.
Ændringen er efterfølgende blevet taget godt imod i Lunderskov.
 
Hellas og Hvidkildeområdet
 
Lokalrådets engagement i forbedring af stierne fra bymidten til Hellas og derved at sikre offentlig adgang er nu
færdigafsluttet. Lokalrådet ansøgte om et tilskud på 35.000 kr. til en ny beplantning på de ryddede skråninger.
 
Resultatet af samarbejdet med Bovia har medført et attraktivt område med adgang, ophold og udsigt over søen.
 



Ny sti og beplantning – og ny udsigt.
 
 

Vamdrup
 
Kinotorvet

Kinoområdet efter nedrivning af ejendommen
Østergade 8.  

 
På temamødet den 31. januar 2018 mellem Lokaldemokratiudvalget og Vamdrup Byforum blev der orienteret om de
verserende planer for området og især ønskerne om at forny Kinotorvet.
 
Projekt Kinotorv er et delprojekt af den samlede planlægning for området mellem tunnellen i Østergade og Kongeåen.
 
Vamdrup Byforum ansøgte Centerbypuljen 2018 om 190.000 kr. til udarbejdelse af et detailprojekt for Kinotorvet og
anmodede om, at de afsatte borgerplanmidler kunne finansiere udførelsen.
 
Både ansøgning og anmodning blev imødekommet og der blev nedsat en arbejdsgruppe
til at varetage torvets udformning.



Arbejdsgruppen bestod af to repræsentanter fra Vamdrup Byforum, to repræsentanter fra Kino og relevante medarbejdere
fra forvaltningen.
 
Resultatet af arbejdsgruppens arbejde sammen med rådgiver Signe Moos fra Moos+ Looft,
blev nærmere beskrevet på Lokaldemokratiudvalgets møde den 15. august 2018 på Landbomuseet.
 
På mødet blev det oplyst, at det var nødvendigt, udover de allerede bevilligede 2.5 mio. kr., at frigive yderligere af de
afsatte midler (900.000 kr.) i 2019 til færdiggørelsen. 
 
Den samlede økonomi omkring Kinotorvet vil der blive nærmere orienteret om på kommende udvalgsmøde.
 

Det næsten færdige torv set fra Østergade.
 
I skrivende stund er Kinotorvet i sin sidste anlægsfase. Der resterer, at de sidste sten lægges, færdigopsætning af lysmaster
samt plantning af de sidste træer.
 
Kinotorvet indvies officielt fredag den 1. februar 2019 kl. 16.00.
 
Vamdrup Byforum og Kinos bestyrelse er i gang med at planlægge indvielsen.
Program bliver udsendt så hurtigt som muligt.
 
 



Vamdrup Byforum har også været aktive samarbejdspartnere vedr. udvikling og placering af Åstedet ved Kongeåen.
Projektet blev bevilget i 2017 og indviet i sommeren 2018. Foto fra den fælles besigtigelsestur for KKC og KKL den 20.
juni 2018.
 
Christiansfeld
 
Forum Christiansfeld ansøgte i 2018 om 200.000 kr. til opsætning af legeredskaber ved grundejerforeningen Steenbjerg,
og 47.000 kr. til udarbejdelse af skitseforslag til en ny legeplads i bymidten af Christiansfeld. Det blev på mødet i
Lokaldemokratiudvalget den 5. dec. 2018 godkendt, at omdisponere 45.000 kr., af de midler som var disponeret til
skitseforslaget, til etablering af et værested i form af en container for de unge ved de gamle tennisbaner. Forum
Christiansfeld fik i den forbindelse forhåndstilsagn om en disponering på 45.000 kr. fra Centerbypuljen 2019 til betaling
for skitseforslaget til den nye legeplads i bymidten.
 
 
Steenbjerg Grundejerforening
 



Fællesområdet med de nye legeredskaber.  
 
I løbet af året har der været en god dialog mellem repræsentanter fra grundejerforeningen og forvaltningen.
Grundejerforeningen har selv sørget for at ansøge om byggetilladelse og opsætning af redskaber, samt ansøge om den
formelle myndighedsgodkendelse af legeredskaberne inden ibrugtagning.
 
Der er et stort ønske om at færdiggøre området med beplantning og med en opholdsplads til borde og bænke. Legepladsen
ligger centralt i hele boligområdet og vil naturligt blive det fælles mødested.
 
 
Søsterhusets Have- en legeplads i bymidten.
 

Skitseforslag.
 
Der blev nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Brødremenigheden, Forum Christiansfeld, Christiansfeldcentret
og med Vej og Park, som ansvarlige for projektet.
 
Der er enighed om at udforme legepladsen under hensyn til den karakteristiske havestruktur i Christiansfeld. Det vil
betyde, at der ikke bliver arbejdet med traditionel legeplads med færdigproducerede legeredskaber, men mere med et
område med inspiration til leg og ophold.
 
Lokaldemokratiudvalget besluttede på mødet den 5. december 2018, at der arbejdes videre med forvaltningens skitse,
hvor haven er opdelt i fire felter, som er den traditionelle opdeling i Brødremenighedens filosofi.
 
På skitseforslaget er der især fokus på at etablere en labyrint efter inspiration af labyrinten ved Horne Kirke. For
nuværende arbejdes der med at vælge de rigtige materialer til labyrinten.
 
Teknik- og Klimaudvalget har afsat midler i 2019 til etableringen af 1. etape af den nye have og legeplads.



Punkt 4: Landsbyfællesskabsplaner - Pilotprojekt Almind, Viuf, Dons og
Vester Nebel
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Resumé
Byrådet afsatte i forbindelse med budget 2018 en bevilling til at arbejde videre med en udvikling af landsbysamarbejdet,
ved at udarbejde et antal landsbyfællesskabsplaner, hvor landsbyer med en geografisk sammenhæng kan gå sammen om
f.eks. at afdække fælles potentialer og ønsker til at udvikle det gode liv i landsbyerne.
 
Det er i samarbejde med landsbyernes Kontaktforum besluttet, at landsbyerne Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel er de
fire landsbyer, som samarbejder om den første landsbyfællesskabsplan.
 
Forvaltningen anbefaler, at planen udarbejdes i tæt samarbejde med landsbyrådene i de 4 deltagende landsbyer samt
landsbyernes Kontaktforum for at understøtte nærdemokratiet, så borgerne i landsbyerne føler, det er deres plan og
arbejder for realisering af de fælles drømme og mål.
 
Et forslag til indhold, proces og tidsplan for landsbyfællesskabsplanen blev indledende drøftet på mødet i
Lokaldemokratiudvalget den 5. december 2018. Der har efterfølgende den 8. januar 2019 været en drøftelse mellem
formandskabet i Lokaldemokratiudvalget og formandskabet for landsbyernes Kontaktforum. De fremkomne
bemærkninger inddrages i det videre forløb.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at der igangsættes udarbejdelse af en landsbyfællesskabsplan for Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel i henhold til det
foreslåede indhold, proces og tidsplan.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt med den bemærkning, at forvaltningen undersøger muligheder for eventuelt at inddrage nabolandsbyer uden for
kommunegrænsen i arbejdet med landsbyfællesskabsplanerne.

Sagsfremstilling
Baggrund
Landsbyerne har gennem årene ønsket at få styrket sammenholdet og skabe bedre overblik og sammenhæng, ved at
videreudvikle de eksisterende individuelle udviklingsplaner for hver af de 20 landsbyer i landsbysamarbejdet til et antal
landsbyfællesskabsplaner, hvor udvalgte landsbyer med en geografisk sammenhæng går sammen.
 
Der er et ønske fra landsbyernes fælles Kontaktforum om, at udvikling af landsbyerne sker i samarbejde med Kolding
Kommunes relevante forvaltninger og lokalområderne med henblik på at sikre et fagligt velfunderet og bredt overblik.
 
Byrådet afsatte i forbindelse med budget 2018 en bevilling til at arbejde med en udvikling af landsbysamarbejdet, og det
blev besluttet at anvende midlerne til i 2018 og 2019 at videreføre forsøget med halvøkoordinator på Stenderuphalvøen
(175.000 kr. pr. år), og til at udarbejde et antal landsbyfællesskabsplaner. Der er i indeværende valgperiode afsat
nedenstående beløb på lokaldemokratipolitikken til at udarbejde landsbyfællesskabsplaner.
 
2019: 275.000 kr. (midler overført fra budget 2018) + 250.000 kr. = 525.000 kr. 
2020: 425.000 kr.
2021: 425.000 kr.
 
Det er i samarbejde med landsbyernes fælles Kontaktforum besluttet, at landsbyerne Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel
er de fire landsbyer, som samarbejder om den første landsbyfællesskabsplan. Det er endnu ikke besluttet, hvilke
landsbyer, som skal arbejde sammen om den næste landsbyfællesskabsplan.
 
Erfaringer fra tidligere udviklingsarbejde i landsbyerne i Kolding Kommune
I perioden 1998-2010 blev der udarbejdet, hvad der dengang blev kaldt udviklingsplaner for kommunens 20 landsbyer i
landsbysamarbejdet. Planerne blev udarbejdet i et samarbejde mellem lokale borgergrupper, Kolding Kommune og



ekstern konsulent. Den eksterne konsulent faciliterede de lokale processer, hvor ønsker til lokalområdets udvikling blev
frembragt, samlet i et udkast til et fælles dokument, dernæst afstemt med lokalsamfundet og til sidst overleveret til
kommunen.
 
Den geografiske dækning i den enkelte udviklingsplan tog udgangspunkt i landsbysamarbejdets organisering, og de
interesser, der fremkom i dialogen med de lokale borgergrupper. Dermed er der udviklingsplaner, som koncentrerer sig
om selve landsbyen og det umiddelbare opland (f.eks. Taps og Hjarup), mens andre udviklingsplaner forholder sig til flere
mindre lokalsamfund, og deres interne samspil, rollefordeling og fællesfaciliteter (f.eks. Ødis Sogn samt Ejstrup og
Vranderup). Planerne er generelt bygget op om samme temaer, omfattende bosætning /byudvikling, forskønnelse og
byrum, stiforbindelser og landskabskvaliteter.
 
Med baggrund i udviklingsperspektiverne/-planerne har der været dialog mellem lokalsamfundene og kommunen,
hovedsageligt med afsæt i den eksisterende organisering af landsbysamarbejdet. Dette har bl.a. efterfølgende resulteret i
tildeling af kommunale puljemidler til realisering af lokale anlægsprojekter og midler til konkretisering af projektforslag
mv. Kort opsummeret er erfaringerne fra udviklingsplanarbejdet, at der blev tilvejebragt en række dokumenter, der var
udtryk for lokalsamfundenes ønsker til fremtidig udvikling af deres lokalområder. På den måde har det for det enkelte
lokalsamfund fungeret som en god ramme for at diskutere lokal udvikling, hvor ud fra de kunne formulere deres egen
vision.
 
Opsamlingen af lokalsamfundenes ønsker til nye boliger og byggegrunde er ligeledes blevet afspejlet i særligt
Kommuneplan 2010, hvor der blev udlagt nye byudviklingsarealer under henvisning til landsbyernes ønsker. Der har
sidenhen vist sig forskellige komplikationer i at realisere mange af de pågældende arealer, hvilket blandt andet har
baggrund i, at dette tema ikke havde den nødvendige opmærksomhed i udviklingsplanarbejdet og manglede en
tilstrækkelig vurdering af arealerne og deres egnethed. Lokalplanarbejdet for Ødis er et eksempel, hvor det efterfølgende
har været nødvendigt at genvurdere og omfordele arealer.
 
Det er vigtigt at forventningsafstemme forlods og undervejs, i hvilket omfang kommunen kan håndtere og imødekomme
de forskellige idéer og ønsker, som opstår undervejs. I den sammenhæng vurderer forvaltningen, at det er
uhensigtsmæssigt at lade f.eks. konkrete nye byudviklingsarealer og/eller fremtidige boliger være et tema i
landsbyfællesskabsplanerne, da dette nemt opsætter forventninger om arealudlæg og specifikke fremtidige kommunale
investeringer i den enkelte landsby. 
 
De hidtidige udviklingsplaner har kun overfladisk og beskrivende forholdt sig til fælles faciliteter som f.eks. skole,
dagtilbud, fritidsfaciliteter, ældreservice, og i en vis udstrækning til f.eks. stiforbindelser og skolesikker vej. En
kommende ny runde med udviklingsperspektiver for landsbyfællesskaber kan med fordel i højere grad afspejle f.eks.
disse temaer, som man i fællesskab ønsker at få belyst og diskuteret. De temaer, som er beskrevet i de eksisterende
udviklingsplaner /- perspektivplaner, og som ikke har forandret sig væsentligt siden de blev udarbejdet, vil kunne
genanvendes.
 
Borgerplanerne i Vamdrup og Lunderskov
Nogle af de høstede erfaringer fra det tidligere udviklingsarbejde for landsbyer er direkte omsat i konsulentbestillingen og
udarbejdelsen af de to borgerplaner for henholdsvis Vamdrup og Lunderskov. Setuppet med tæt samarbejde mellem
kommune, lokal borgergruppe, ekstern konsulent og den grundlæggende udarbejdelsesproces har været sammenlignelig.
Ved at lade produktet være en ”borgerplan”, tydeliggøres det, at planen udtrykker borgernes ønsker og drømme mv.
Forskønnelse, mødesteder, byfunktioner og faciliteter har været mere tydelige temaer i denne sammenhæng.
Borgerplanerne har dermed efterfølgende kunnet fungere som et godt referencedokument for dialog mellem
lokalråd/borgergrupper og kommunen, samt ved f.eks. fondsansøgninger.
 
Nyere tendenser i udviklingsarbejdet med landdistrikter
Kolding har en stærk tradition for et tæt samarbejde mellem de små lokalsamfund og kommunen, hvilket både skyldes
kontinuiteten i organiseringen og dialogen mellem lokalsamfund og kommune, udarbejdelsen af planer, samt
landsbypuljen og dens anvendelse.
 
Kigger man rundt i landet er der mange gode nye erfaringer, hvor landsbyer og små lokalsamfund har arbejdet med
udviklingsperspektiver set ift. et netværk af landsbyer. Som eksempel kan nævnes ”Landsbyer på forkant”, som blev
gennemført i Stepping og Ødis i 2011, og ”Hærvejsklyngen” som blev gennemført i 6 landsbyer i Vejen Kommune i
2017-2018.
 
Her har der generelt været fokus på mødesteder (formelle og uformelle) og de eksisterende rammer for den sociale
sammenhængskraft. Kommunal service har flere steder indgået som et element, men uden at det har været det
dominerende fokus. Der har været fokus på rammerne for det gode liv i landsbyerne, og der er taget afsæt i de lokale
ildsjæle og deres arbejde for at udvikle fællesskabet og sammenholdet i landdistrikterne. Der har typisk været fokus på



lokale kvaliteter og kommunikation heraf, samt udvikling af nye faciliteter og sammenhænge, f.eks. med baggrund i
’hverdags-/weekendturisme’ (besøgssteder for beboere i den nære geografi) og egentlig turistudvikling.
 
Med dette afsæt, og med baggrund i de hidtidige erfaringer ift. udviklingsplaner for landsbyer samt borgerplaner i
Kolding Kommune, anbefales det, at pilotprojektet for udarbejdelse af landsbyfællesskabsplaner primært forholder sig til
områdets kvaliteter, sammenhængskraft, netværk af formelle samt uformelle mødesteder mv.   
 
Pilotprojektet med udarbejdelse af Landsbyfællesskabsplan for Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel
Formålet med pilotprojektet er:
-         via vidensdeling, samarbejde og prioritering at fremme det gode landsbyliv og fortsat sikre attraktive landsbyer, der
styrker interessen for bosætning,
-         at understøtte fællesskab, bedre sammenhæng og udviklingspotentialer landsbyerne imellem,
-         at udarbejde et fælles referencedokument omkring borgernes ønsker og prioritering af udvikling og fællesskaber i
landsbyerne,
-         at kortlægge potentialet for landsbyfællesskabsplaner i Kolding kommune,
-         at skabe et erfaringsgrundlag, som kan overføres til de næste landsbyfællesskabsplaner.
 
Anbefalinger til indhold, detailniveau og tidsplan
På baggrund af erfaringerne for de eksisterende landsbyudviklingsplaner, borgerplanerne i Vamdrup og Lunderskov,
projektet ”Landsbyer på forkant” og erfaringer fra andre kommuner anbefaler forvaltningen en proces og indhold, som
minder om borgerplanerne for Vamdrup og Lunderskov. Forvaltningen vil anbefale at anvende en ekstern konsulent til at
facilitere workshops og udarbejde sammenfattende rapport med analyser og resultater.
 
Landsbyfællesskabsplanen bør, som borgerplanerne for Vamdrup og Lunderskov, ikke indeholde konkret
lokalplanlægning eller detailskitser for anlæg, men i stedet være en mere overordnet plan med udviklingsønsker til
politisk efterretning. Planen skal kunne fungere som et fælles referencedokument for både borgerne i landsbyerne, politisk
og administrativt i kommunen omkring borgernes ønsker og prioritering af udvikling og fællesskaber i landsbyerne.
 
Ved at kortlægge landsbyernes DNA, styrker, identitet og karakteristika i landsbyfællesskabsplanen, skal det afdækkes,
hvad man kan være fælles om med de andre landsbyer, og hvilke initiativer, man prioriterer højest at fastholde og udvikle
i lokalområdet og i samarbejde med de andre landsbyer. De prioriterede initiativer kan efterfølgende anvendes som afsæt
til ansøgninger til f.eks. Landsbypuljen.
 
Forvaltningen anbefaler, at man i udviklingsplanen også afdækker potentialer for initiativer, som kan fremme
sammenhængskraft og fællesskaber mellem de deltagende landsbyer. Inspireret af borgerplanerne fra Vamdrup og
Lunderskov bør et væsentligt resultat af arbejdet være en prioriteret ønskeliste til konkrete initiativer, som kan fremme
fællesskabet mellem de deltagende landsbyer.
 
Forvaltningen anbefaler, at udviklingsplanen udarbejdes i tæt samarbejde med landsbyrådene i de 4 deltagende landsbyer
samt landsbyernes fælles Kontaktforum for at understøtte nærdemokratiet, så borgerne i landsbyerne føler, det er deres
plan og arbejder for realisering af de fælles drømme og mål. Afhængig af hvilke emner og ønsker, der ønskes belyst i
forbindelse med drøftelser og workshops med landsbyerne i løbet af processen, kan der blive behov for at inddrage
faglige medarbejdere fra andre forvaltninger i kommunen.
 
Bemærkninger opsamlet af forvaltningen på mødet den 8. januar 2019 mellem formandskabet i Lokaldemokratiudvalget
og formandskabet for landsbyernes Kontaktforum:
 
-         Landsbyforums formandskab ønsker en præcisering af, at modellen for udviklingsplanerne giver plads til den
forskellighed, der trods alt er mellem landsbyerne, således at hvis f. eks. Sjølund ønsker fokus på erhvervsudvikling, kan
det inddrages i processen, Hejlsminde vil udvikle turisterhverv etc.
-         Opfordring til at vi kun laver samlede udviklingsplaner for landsbyfællesskaber, der vil hinanden og har en
parathed til at gå i gang.
-         Landsbyforums formandskab giver udtryk for, at det er fint, hvis frivillighed bliver et element i udviklingsplanen,
men at planerne samtidigt også kan rumme den mere overordnede plan med boligudvikling, institutioner, fritidsfaciliteter,
indkøb, trafik m.m.
-         Kendskabet fra politikere og forvaltningen til de landsbyudviklingsplaner, der blev udarbejdet for hver landsby i
perioden 1998-2010, blev blandt de frivillige i landsbyerne efterfølgende oplevet som begrænset.
-         Det skal tænkes ind i konceptet, hvordan man efter en landsbyfællesskabsplans udarbejdelse, holder
opmærksomheden og følger op på planen blandt de lokale, politikerne og forvaltningen. Det kunne f.eks. være en fast
årlig opfølgning på planen med forvaltningen og/eller politikere.
-         Det bør tænkes ind, at landsbyfællesskabsplanen er dynamisk, så den kan justeres, og også udvikles i fremtiden
med nogle intervaller.



-         Da landsbyfællesskabsplanen for Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel er den første, vil den have delvis karakter af
en prøvehandling. Der er derfor et ønske om, at processen kan justeres/korrigeres undervejs, hvis der skulle vise sig
væsentlige behov for dette. 
-         Landsbyforums formandskab udtrykker, det er vigtigt, at man får udviklet både den enkelte landsby,
lokalområderne og fællesskaberne, så det bliver ”bæredygtig” – forstået på den måde, at der også i fremtiden skal være
borgere/brugere i alle relevante demografiske segmenter, til at kunne fastholde og udvikle tilbud og faciliteter.
Landsbyfællesskabsplanen bør også skaffe viden om og understøtte dette.
-         Man bør i processen undersøge, hvad der skal til, for at man har lyst til at være fælles om noget – hvad motiverer
fællesskabet og understøtter frivilligheden?
-         Det er vigtigt, at landsbyfællesskabsplanen opleves efterfølgende at understøtte konkrete initiativer, udvikling og
forandringer, og ikke bliver en skuffeplan.
-         Vi skal have udviklet en metode, som sikrer at vi kommer i dialog og får opsamlet ønsker og drømme fra de lokale.
-         Der skal være fokus på, at man i forbindelse med udarbejdelsen af landsbyfællesskabsplanen afdækker, hvor
landsbyerne og lokalområdet er lige nu (eksisterende strukturer, faciliteter og fællesskaber), og hvordan de lokale ønsker,
at landsbyen og lokalområdet skal udvikle sig i fremtiden.
-         Det er vigtigt, at der er stor fokus på at sikre deltagelse og inddragelse af de frivillige i processen og på workshops.
 
Forvaltningen foreslår, at ovenstående bemærkninger tænkes ind i opgavebeskrivelse, proces og tidsplan, og at der på
denne baggrund igangsættes udarbejdelse af en landsbyfællesskabsplan for Almind, Viuf, Dons og Vester Nebel i henhold
til nedenstående foreløbige tidsplan.
 
-         Februar-april 2019: Forvaltningen tager videre dialog med Landsbyernes Kontaktforums forretningsudvalg, dialog
med konsulenter og inddragelse af landsbyråd i de 4 deltagende landsbyer vedr. metode for valg af rådgiver og endelig
fastlæggelse af proces og tidsplan.
-         Sommer 2019: Første workshop med borgere i de 4 landsbyer.
-         Efterår 2019: Anden workshop med borgere i de 4 landsbyer.
-         Oktober-november 2019: Opsamling på proces og resultater og udarbejdelse af sammenfattende rapport med
analyser, resultater og anbefalinger.
-         November-december 2019: Afrapportering til Kolding Kommunes Landsbyforum og Lokaldemokratiudvalget om
resultatet.



Punkt 5: Temaer på møder i Lokaldemokratiudvalget i 2019
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Resumé
Forvaltningen præsenterer en foreløbig plan for temaer og indhold på møderne i Lokaldemokratiudvalget i 2019.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at den foreløbige plan drøftes, og at forvaltningen på denne baggrund udarbejder en detailplan for de kommende møder i
Lokaldemokratiudvalget.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Forvaltningen præsenterer en foreløbig plan for temaer og indhold på møderne i Lokaldemokratiudvalget i 2019.
Udvalget drøfter oplægget, og kan komme med ønsker og input til f.eks. tidspunkt for dagsordenssætning, mødernes
geografiske placering samt supplerende forslag til kommende temaer og dagsordenspunkter.



Punkt 6: Deltagelse i aktiviteter

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i

Lokaldemokratiudvalget.

Forslag

By- og udviklingsdirektøren foreslår,

 

at Lokaldemokratiudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre
kommunale hverv.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Udvalget deltager i indvielse af Kinotorvet i Vamdrup fredag den 1. februar 2019 kl. 16.00 – 17.00.
 

Sagsfremstilling

Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.

 

Aktivitet:

 

·         Ingen.



Punkt 7: Orienteringspunkter

Resumé

På mødet orienteres om nyt fra By-og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i

Lokaldemokratiudvalget.

Forslag

By- og udviklingsdirektøren foreslår,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling

Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Bilag

Vester Nebel - E55-tavler skal hæves



Punkt 8: Orientering fra formanden

Resumé

Orientering fra formanden.

Sagen behandles i

Lokaldemokratiudvalget.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 30-01-2019
Godkendt.
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